Devleti‟nde daha önce kurulmuĢ olan Hilal-i Ahmer Cemiyeti vardı. Fakat bu cemiyetin

de yapabilecekleri sınırlıydı. Bundan dolayı maliyenin zor durumda olduğu bu gibi

dönemlerde halkın gönüllü olarak yardımına baĢvurmak tabii bir hal almıĢtı. Gerçi bu

durumda baĢvurulacak baĢka bir yolda görünmüyordu.
45

Bunun üzerine, 13 Ağustos

1912 (31 Temmuz 1328) tarihi bir tezkere ile Dâhiliye Nezareti, Ġstanbul‟da iane

komisyonları kurulmasının gerekliliğini Sadaret‟e bildirmiĢtir.
46

Yapılan çalıĢmalar

neticesinde, 17 Ağustos 1912( 4 Ağustos 1328) tarihinde Meclis-i Vükala‟da, depremin

meydana getirdiği hasarın geniĢliği ile afetzedelerin çokluğu düĢünülerek yardımsever

insanların himmetlerine baĢvurma düĢüncesi ağırlık kazanmıĢtır. Bunun neticesinde

Ġstanbul ve Edirne‟de iane komisyonlarının kurulması kararlaĢtırılmıĢtır.
47

olamayacağını ancak, Beyazıd da bulunan Harbiye içindeki bir büyük salonun

komisyona verilebileceğini bildirmiĢtir.
51

Komisyonun belirlenen bu yerde toplanması kararlaĢtırılmıĢtır. Böylece

depremzedeler için çalıĢacak „Hareket-i Arz Ġane Komisyonu‟ oluĢturulmuĢ ve ilk

toplantısını 26 Ağustos 1912(13 Ağustos 1328) tarihinde Ġstanbul‟da yapmıĢtır.
52

Komisyon kâtipliğine ise, Dâhiliye Nezareti‟nin uygun gördüğü iki kâtip atanmıĢtır.

Belirtilen üyelerin dıĢında üye seçiminde ise yetki komisyona bırakılmıĢtır.
53

Böylece yardımları organize etmek ve toplanılacak yardımları düzenli bir Ģekilde

Halkın ekmek ihtiyacını gidermek için

ilk günden itibaren bölgeye genelde ekmek veya un gönderilmiĢtir. Bu duruma ilk

dikkati çekenlerin baĢında Edirne Valisi Halil Bey geliyordu. Halil Bey, deprem sabahı

bölgeye hareket ederek felaketin meydana getirdiği acı tabloyu bizzat görmek istemiĢtir.

Halil Bey Mürefte‟ye 13 Ağustos 1912 ( 31 Temmuz 1328) tarihinde gelmiĢtir. Fakat

buraya gelmeden önce mahalli makamlardan kendine ulaĢan bilgileri ve bunlara ilave

olarak kendi müĢahadelerini Dâhiliye Nezareti vasıtasıyla merkeze bildirmiĢ ve acil

olarak bölgeye özellikle un ve ekmek gönderilmesini istemiĢtir. Deprem gündüzünde

15 kadar ağır yaralı da Ġstanbul‟a getirilmek üzere

gemide bırakılmıĢtır.
87

15 günlük bu titiz çalıĢmanın sonunda, yaraları ağır olan 13 kiĢi

Ġstanbul‟a getirilerek, Tıp Fakültesi Serpiyat dairesine yatırılmıĢtır.
88

Mürefte Kazası Kaymakamı Kıleaniti Efendi, Hilal-i Ahmer Cemiyeti‟ne

gönderdiği 25 Ağustos 1912 (12 Ağustos 1328) tarihli telgrafında, sıhhiye heyetinin

çalıĢmaları ile ilgili bütün ahalinin minnettarlığını ifade etmiĢtir.
89

Burada bir nevi hastane gemisine dönüĢtürülerek kullanılan vapurdan baĢka

afetzedelerin yardımına hazırlanmıĢ gemiler de olmuĢtur. Edirne Valisi Halil Bey, 12

geniĢliğinde ve 500 metre uzunluğunda demir borulara ihtiyaç olduğu anlaĢılmıĢtır.

Bunun üzerine Mürefte‟de bulunan Evkaf-ı Hümayun Nazırı Mehmet Fevzi PaĢa, Koçi

Efendi'yi boruları ve gerekli iĢçileri almak üzere Ġstanbul‟a yollamıĢtır.
105

Dâhiliye eski MüsteĢarı Kamil Bey, boruların satın alınma görevini 27 Ağustos

1912 ( 14 Ağustos 1328) tarihli tezkere ile bedelinin hazineden karĢılanması suretiyle

olmuĢtur. Fakat gerek çadır teminindeki zorluklar ve gerekse kıĢın yaklaĢmasından

dolayı kalıcı haneler yapma ihtiyacı hâsıl olmuĢ ve bu noktada baraka yapımı düĢüncesi

ağırlık kazanmıĢtı. Konunun önemini kavrayan Dâhiliye Nezareti, depremin beĢinci

günü yani 13 Ağustos 1912 (31 Temmuz 1328) tarihinde Edirne Vilayeti‟ne çektiği

telgırafta; “Şarköy, Mürefte, Çorlu ve diğer deprem bölgelerinde ne kadar baraka inşa

edilmesi gerektiğinin, bölgeye gönderilen Mülkiye müfettişleriyle birlikte acilen

belirlenmesi” talimatını vermiĢtir.
126

Bunun üzerine harekete geçen Edirne Valisi,

mı yoksa Ġstanbul‟a geri mi gönderileceği sorusunu yöneltmiĢtir. Durumu değerlendiren

Sadaret ise, bahse konu olan paranın inĢaat ve sair ihtiyaçlara kullanılmak üzere, senet

mukabilinde Mal sandığına tesliminin uygun görüldüğü bildirmiĢtir. Sadrazamlık ayrıca

18 Ağustos 1912 (5 Ağustos 1328) tarihinde Dâhiliye Nezareti‟nden, Mehmet Fevzi

PaĢa‟nın talep ettiği levazım ile heyet-i fenniyenin hemen gönderilmesi ve çadırların

tedariki ve barakaların birgün evvel yaptırılmasına acilen tevessül edilmesini istemiĢtir.

129

Sadaretin bu giriĢiminden sonra, Edirne valiliği tarafından görevlendirilen

mütalaasıyla, Heyet-i Umumiye-i Ayan‟da 13 Aralık 1915 (30 TeĢrinisani 1331)

tarihinde kabul edilerek Kanun-ı Esasi‟nin 30. maddesi gereğince gerekli olanlar

yapılmak ve Resmi Gazete‟de yayınlanmak üzere 18 Aralık 1915 (5 Kânunuevvel 1331)

tarihinde hükümete gönderilmiĢtir.
166

Bu tarih Birinci Dünya SavaĢı yıllarını

kapsamaktadır. Belgede deprem tabiriyle hangi depremin kasdedildiği açık değildir.

Fakat ben bu kararda kasdedilen depremin, 1912 depremi olduğunu düĢünüyorum. Zira

bu depremin yaraları sarılmadan Balkan SavaĢları ardından da Birinci Dünya SavaĢı

yukarıda verdiğimiz haberinde belirtildiği gibi, bazı insanlar dertlerini anlatmak için ya

Ġstanbul‟a gitmiĢler ya da birtakım Ģikâyet dilekçeleri göndermiĢlerdir. Bu bilgiden

olmak üzere, Gelibolu‟ya bağlı EvreĢe Nahiyesi Kavak Köyü Muhtarı, dört azası

birlikte imza altına aldıkları bir dilekçeyi 29 Ağustos 1912(16 Ağustos 1328) tarihinde

Sadaret‟e göndermiĢtir.
171

Bu dilekçede belirtilen hususların da yukarıda ifade

edilenlerle paralellik gösterdiğini görmekteyiz. Burada yazanlara kısaca bakmak

istiyorum. ”Bu sene nüzul eden doludan mahsullerimiz tamamen denebilecek derecede

hasara uğradı.

ıĢığında tahribatın oldukça fazla olduğu görülünce Hilal-i Ahmer Cemiyeti‟nden

bölgeye bir sağlık ekibi göndermesi istenmiĢtir. Cemiyet de Doktor Mahir Bey‟in

baĢkanlığında 13 kiĢiden oluĢan bir sağlık ekibi kurarak, yardım malzemeleri ile tıbbi

araç ve gereçle birlikte sıhhiye ekibini Ġtaki Vapuru ile 17 Ağustos 1912 (4 Ağustos)

tarihinde bölgeye göndermiĢtir.
194

Bu heyet beraberinde tıbbi malzemelerin yanında,

450 okka ekmek, 10 çuval un, 500 kıyye peksimat, 6 kazevi pirinç, 1 çuval Ģeker, 4

teneke petrol de götürmüĢ ve ada halkının ihtiyaçları için kurulan komisyona teslim

etmiĢtir.

yardımda bulunmayı kararlaĢtırmıĢlardır.
198

2. 6. Depremin Erdek’teki Etkileri

9 Ağustos depremi, Güney Marmara‟da Çanakkle‟den baĢka bölgeleri de

etkilemiĢtir. Bunlardan birisi de Karesi Sancağı‟na bağlı Erdek Kazası‟dır. Karesi

Mutasarrıfı Cevdet Bey‟in 11 Ağustos 1912 (29 Temmuz 1328) tarihli telgrafında

verdiği bilgilere göre;
199

“Karesi merkezde hükümet dairesi ile yeni yapılan Rum

mektebinin duvarları, bir caminin minaresi ve bazı çürük duvarlarla 3 dükkân

yıkılmıştır. Bir kadın ile bir çocuk da hafif şekilde yaralanmıştır. Paşalimanı

Maliye Nazırının yetkili olmasını içeren bir kanun teklifini sunmuĢtur. Bunun üzerine

Meclis-i Umumi toplanıncaya kadar bu kanun teklifi Kanun-ı Esasi‟nin 101. maddesi

uyarınca toplanan Meclis-i Mahsus tarafından 7 Ekim1912 (24 Eylül 1328) tarihinde

kabul edilmiĢtir.
271

Gecici olarak kabul edilen bu kanun teklifi 9 Nisan 1916( 27 Mart 1332)

tarihinde Meclis-i Ayan ve Meclis-i Mebusan‟ca da kabul edilerek resmiyet

kazanmıĢtır.
272

Heraklice Karyesi‟ne giden Edirne Valisi, Dâhiliye Nezareti‟ne 18 Ağustos‟ta

çekmiĢ olduğu telgrafta; yaralılara zamanında müdahale edildiğini, ağır yaralıların

Ġstanbul Rum Patrikhanesi‟nin desteklediği bu yardım kampanyasına, Dâhiliye

Nezareti tarafından izin verilmiĢtir. Ayrıca Nezaret, ġehremaneti ile Ġstanbul Polis

Müdüriyetini de verdiği bu izin ile ilgili olarak bilgilendirmiĢ ve gerekli tedbirleri

almalarını istemiĢtir.
292

Planlanan kampanya, 25 Ağustos 1912 (12 Ağustos 1328) tarihinde

gerçekleĢmiĢtir. Pazar günü gerçekleĢen bu kampanyaya halkın ilgisi oldukça çok

olmuĢtur. Tanin Gazetesi, bazı Rum gazetelerinde dağıtılan çiçeklerden 2503 lirayı aĢan

bir meblağın toplandığının yazılmasına rağmen, henüz kutuların açılıp paraların

elde edilmiĢtir.
295

Bu para mahalline gönderilmek üzere Anadolu Hisarı Dairesi veznesine teslim

edilmiĢtir. Fakat Balkan SavaĢı‟nın baĢlaması ve Bigados‟un iĢgal edilmesi üzerine

toplanan bu meblağ afetzedelere ulaĢtırılamamıĢtır. Donanma-i Osmanî Müdafa-i

Milliye Cemiyeti, 19 Mayıs 1913(6 Mayıs 1329) tarihinde Balkan Harbi dolayısıyla bu

meblağın iane-i milliye olarak kendilerine verilmesini talep etmiĢtir. ġehremaneti ise,

bu paranın depremzedeler için toplandığını, Donanma-i Osmanî Müdafa-i Milliye

Cemiyeti‟ne verildiği takdirde, bu yardıma vesile olan ġevki Bey‟e ne cevap verileceği

gibi kısa sürede Çatalca önlerine kadar gelerek hemen bütün deprem bölgesini iĢgal

etmesi ve yaklaĢık altı ay buralarda kalması afetzedelerinin durumunu gerçekten çok

acıklı bir hale getirmiĢtir. Bu yetmiyormuĢ gibi bir de iĢgalin neticesinde Balkanlardan

sayısız muhacir de bu bölgeye getirilmek zorunda kalmıĢtır. 12 Ekim 1913 (29 Eylül

1329) tarihinde bu duruma dikkati çeken Edirne‟nin yeni valisi Adil Bey, Ġstanbul Ġane

Cemiyeti‟nin bankada bulunan ve depremzedeler için toplanmıĢ olan 7000 küsür liranın,

Gelibolu‟da bulunan ihtiyaç sahibi ve savaĢtan dolayı buraya göç eden muhacirlere

Augment Ġslam D‟orient(Doryan Encümen-i Ġslam) adına toplanılan ve Bank-ı

France vasıtasıyla gönderilen 200 Ġngiliz Lirası‟nın tutarı olan 219 Osmanlı Lirası 75

Santim 26 Ağustos 1912 (13 Ağustos 1328) tarihinde alınmıĢtır.
303

Fakat makbuzu

gönderilmemiĢtir. Konu Sadrazama intikal edilince Sadaretin devreye girmesi ile

makbuzun ancak 24 Kasım (11 TeĢrinisani)‟da gönderilmesi sağlanmıĢtır.
304

Almanya

Alman Ġmparatoru, depremzedelere 10 bin marklık bir yardımda bulunmuĢtur.

Berlin Sefareti vasıtasıyla gönderilen bu meblağ, 6 Ekim (23 Eylül)

tarihinde Hareket-i Arz Ġane Komisyonuna teslim edilmiĢtir.
308

Mısır

Mısır‟da yayın yapan Bors Ecipsiyen Gazetesi tarafından 21 Ġngiliz Lirası ve 15

Peniklik bir yardım toplanmıĢ ve bu meblağ, Mısır Fevkalade Komiserliği tarafından 21

Eylül 1912 (8 Eylül 1328) tarihinde gönderilmiĢtir. Gönderilen çek, iane komisyonu

tarafından bankadan alınmıĢ ve karĢılığında alındı makbuzu düzenlenmiĢtir.
309

Ayrıca Valide-i Hidiv tarafından hususi memurlar vasıtasıyla gönderilen eĢya ve

mekulat iane komisyonuna ulaĢtırılmıĢtır.
310

Mezahip Nezareti‟de bu komisyonun ianeyi ne Ģekil ve surette topladığını, makbuz

karĢılığında toplamıĢ ise yardımın miktarını 25 Ağustos 1912 (12 Ağustos 1328) tarihi

itibari ile patrikhaneden talep etmiĢti. Patrikhane bu talebe cevap vermeyince, Nezaret

isteğini 11 Eylül‟de yinelemiĢtir. Fakat aradan geçen sürede bir cevap verilmediği gibi,

bir de yukarıda ifade ettiğimiz yeni takrirde yine komisyon marifetiyle toplanan

yardımlardan bahsetmiĢtir.

ertelenmesini kararlaĢtırmıĢtır.
331

Afetin getirdiği zararı hafifletmek üzere alınan bu karar doğrultusunda bir kanun

teklifi hazırlanmıĢtır. Yıkılan binaların ödenmeyen vergilerinin affı ve depremden zarar

görmeyen binaların vergilerinin ise tecilini öngören bu düzenleme, 4 Eylül 1912 ( 22

Ağustos 1328) tarihinde Meclis-i Vükela‟da kabul edilmiĢtir.
332

Hemen uygulanmak

üzere Edirne Vilayeti defterdarlığına tebliğ edilen düzenleme, Meclis-i Mebusan‟ın

açılmasında tasdik edilmek üzere kanun teklifi haline getirilerek, Maliye Nezareti

tarafından 17 Ekim 1912 (4 TeĢrinievvel 1328) tarihinde ġura-yı Devlete gönderilmiĢ

Ticaret Odası BaĢkanı Ubud Efendi, Donanma Cemiyeti BaĢkanı ġefik, Rum

Patrikhanesinden memur Patrici Bey, Meclis-i Ġdare-i Vilayet azasından Kostaki Doyani

ve ReĢad Efendi‟nin de dâhil edildiği bir hareket-i arz iane komisyonu kurulmuĢtur.

Komisyon ilk toplantısını 26 Ağustos 1912(13 Ağustos 1328) tarihinde Harbiye

Nezareti‟nin Beyazıd‟taki binasının bahçesinde bulunan köĢklerden birinde yapmıĢtır.

Ġstanbul‟da kurulan bu komisyondan baĢka gerek mahallinde yardımlara baĢvurmak